GABINETE DA VEREADORA MARIA ELENA DE ALENCAR

Praça Santos Dumont, s/n° - Centro, TEL: (87)3862-9276, Petrolina – PE / CEP: 56304-200

Internet: petrolina.pe.leg.br – Email: elena.alencar@terra.com.br

PROJETO DE LEI Nº 0119/2022 – 30/11/2022.
Autora: Vereadora Maria Elena de Alencar

Ementa: Dispõe sobre a instituição da
Feira do Empreendedorismo Infantil, no
âmbito do Município de Petrolina, e dá
outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA aprova e o Senhor Prefeito sanciona a
seguinte Lei:

Art. 1° Fica instituída a Feira do Empreendedorismo Infantil, no âmbito do Município de
Petrolina, a ser realizada no mês de outubro de cada ano, em comemoração ao Dia das
Crianças.

Parágrafo Único: A ação deverá ser desenvolvida pela Agência Municipal do
Empreendedor – AGE Petrolina em conjunto com a Secretaria Municipal de Educação,
Cultura e Esportes.

Art. 2° A Feira do Empreendedorismo Infantil visa estimular as crianças ao
desenvolvimento das habilidades empreendedoras e a proatividade, de modo a  propiciar
a construção do conhecimento acerca da economia básica e de mercado.

Art. 3º A Feira ora instituída passa a integrar o calendário oficial de eventos do Município
de Petrolina.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente, Senhora e Senhores Vereadores,
Submeto à deliberação dessa Casa Legislativa a presente matéria que tem o

objetivo de instituir a Feira do Empreendedorismo Infantil, visando estimular as crianças
ao desenvolvimento das habilidades empreendedoras e a proatividade, de modo a
propiciar a construção do conhecimento acerca da economia básica e de mercado.

A capacidade de empreender está intrinsicamente ligada ao desenvolvimento de
algumas habilidades que fazem com que o cidadão esteja apto a agir em direção à
realização de projetos transformadores.
          Destarte, a criação de uma visão empreendedora pode e deve ser iniciada logo no
início da Educação Infantil. Dessa maneira, a criança já começa a entender a
importância das competências e habilidades empreendedoras e também como é
possível a sua aplicação trazer benefícios.
          É factível implementar técnicas de Empreendedorismo na Educação Infantil, e
tudo se dá por meio de atividades que promovem o início do desenvolvimento das
competências básicas do empreendedor.

mailto:petrolina.pe.leg.br

GABINETE DA VEREADORA MARIA ELENA DE ALENCAR

Praça Santos Dumont, s/n° - Centro, TEL: (87)3862-9276, Petrolina – PE / CEP: 56304-200

Internet: petrolina.pe.leg.br – Email: elena.alencar@terra.com.br

          O Empreendedorismo na Educação Infantil tem como objetivo precípuo ser a base
inicial para que as crianças venham a estar aptas a resolver as situações do dia a dia a
partir de um ponto de vista mais amplo e de maneira proativa.
          Valendo-se da promoção desse desenvolvimento, os jovens crescem com uma
cultura empreendedora enraizada em suas ações, trazendo mudanças necessárias para
a sociedade como um todo.
          A inclusão do Empreendedorismo Infantil pode acontecer de formas diferentes,
mas sempre estará comprometida com a otimização e a criação de algumas
competências-chaves para o contexto atual, como responsabilidade, liderança,
proatividade, persistência, planejamento e criatividade.
          A sociedade, a escola e os pais têm um papel de suma relevância na
conscientização e na disseminação da Educação Empreendedora.
          A Educação Infantil é a fase em que a criança começa a criar vínculos sociais e
afetivos. Ela passa a entender que é possível estabelecer formas de comunicação e
também de criar laços com amigos e familiares. Também é uma etapa de constantes
descobrimentos. Os estudantes dão início à busca de atividades que estimulem o
autoconhecimento, além de explorarem o mundo ao seu redor. Diante disso, fica
evidente que muitos comportamentos e habilidades acabam surgindo nessa fase da vida
escolar.
          É preciso aproveitar essa etapa de constante absorção da criança para ensinar o
que realmente será importante. Cada vez mais, buscam-se cidadãos engajados e
prontos para fazer a diferença. Trabalhar o Empreendedorismo no Ensino Infantil é um
passo primordial para que uma transformação consciente aconteça.
          A Feira do Empreendedorismo Infantil, no âmbito do Município de Petrolina é de
suma relevância, no âmbito de criação de oportunidades econômicas, culturais,
educacionais e intelectuais e um ótimo ensejo para envolver as escolas, tanto da rede
pública quanto privada do município, estimulando as habilidades empreendedoras desde
a infância, mostrando noções básicas de economia, além de promover a criatividade de
forma a contribuir com o desenvolvimento pessoal.
          Esse projeto tem como finalidade primordial de que as atividades sejam voltadas
para a educação empreendedora, os educadores e organizadores devem ter em mente
que o foco principal é o desenvolvimento de competências. Pois, será por meio delas
que a visão da criança será ampliada e que terá instrumentos para trilhar novos
caminhos e criar soluções viáveis.

Dessa forma, as atividades podem explorar a criatividade, o senso crítico, a
autonomia, a responsabilidade e outras competências.

Sala das Sessões, 30 de novembro de 2022.

Maria Elena de Alencar
Vereadora

acs

mailto:petrolina.pe.leg.br